令和５年５月２９日

益田高校３年生保護者様

                                   島根県立益田高等学校

                                   校 長  阿部 敦子

益田高校３年課題探究発表会について（案内）

 向暑の候、保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校教育

に格別の御配慮を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 さて、益田高校課題探究発表会を下記のとおり開催いたします。保護者の皆様に、本校生徒の取り組み

をご覧いただきたくご案内申し上げます。例年、多数の保護者の皆様にお越しいただいておりますが、ス

ペースの関係上、今年度もお子様の発表のみ聴講可能とさせていただきます。

記

１ 日  時   令和５年６月１３日（火）  １２：５０～１６：１０

２ 時    程   １２：５０～１２：５５    開会行事

１３：００～１５：５５    生徒発表会（分科会形式）

         １６：００～１６：１０    閉会行事

         ※詳しい発表順は裏面をご覧ください。

３ 場  所     大会議室、視聴覚教室、いわみの記念館（分科会形式）

４ そ の 他  ・発表会への参加を希望する保護者の方は下の QR コードまたは URL からお申し込み

ください。

         URL：https://forms.gle/J3Y2Agpj9uwA4wMMA

        ・上記の方法で申込みが出来ない場合は，お子様を通じて学校までご連絡ください。

        ・発表順・発表テーマ等については本校ＨＰにも掲載する予定です。

【問合せ先】

島根県立益田高等学校ＳＳＨ事業部

            毛利 裕子

   Tel：0856-23-2853 Fax：0856-22-1442

   E-mail：mori-yuko@edu.pref.shimane.jp

A 大会議室

発表時間 班

13:00～13:15 5

13:15～13:30 7

13:30～13:45 8

13:45～14:00 9

14:00～14:15 10

14:15～14:30 12

14:40～14:55 16

14:55～15:10 17

15:10～15:25 26

15:25～15:40 27

15:40～15:55 30

B 視聴覚教室

発表時間 班

13:00～13:15 1

13:15～13:30 3

13:30～13:45 13

13:45～14:00 14

14:00～14:15 19

14:15～14:30 21

14:40～14:55 22

14:55～15:10 24

15:10～15:25 28

15:25～15:40 31

C いわみの記念館

発表時間 班

13:00～13:15 2

13:15～13:30 4

13:30～13:45 6

13:45～14:00 11

14:00～14:15 15

14:15～14:30 18

14:40～14:55 20

14:55～15:10 23

15:10～15:25 25

15:25～15:40 29

15:40～15:55 32 色の見え方の違い 大島　睦己、大森　謙伸、澄岡　宗希

動物虐待を減らしたい！ 佐々木　玲、田中　圭毅、村上　心桜、渡邊　凜乃亜

もったいないを減らそう！ 豊田　愛海、宮藤　宥也、椋　小堵音

近視の原因 大江　遼、佐々木　悠策、村上　大翔

海釣りの楽しさを広めよう 佐々木　金太郎、中島　孝介、練田　凌也、松本　侑士

益田市魅力UP計画！！ 伊藤　礼、大石　淳陽、田原　凌空、野村　優斗

メイクの多様性について

効率の良い暗記方法を見つけよう 齋藤　永稀、澄川　歩弓、檜垣　一冴、廣田　湧

毎日の授業を寝ずに受けるにはどうしたらいいか

１２：５０～１２：５５　　　　開会行事（各会場）

１３：００～１５：５５　　　　生徒発表会（下表参照）

１６：００～１６：１０　　　　閉会行事（講評）

人は何で味を判断しているのか？ 釜野　悠羽、河野　日向子、小河　真緒、俵　悠太朗

探究テーマ メンバー

残ったごはんがかわいそう。 齋藤　一心、吉田　紅杏、領家　颯太、猪俣　比呂

食べ物克服大作戦 青木　彩人、田原　希来、吉原　拓海

益田高校生のSNSの利用状況について知ろう 岡本　幸樹、垣内　陽太、久保田　源心

ネット共存　ノット依存 鹿野　紗矢、田中　葵、桐木　日和

Good buy 規格外s！ 野村　涼、三浦　成美

廃棄物の有効活用を考える～残飯から土をつくる～ 原　直敬、宮田　彩奈、村上　紗夏、福原　修

益田の農業ぶち盛り上げたいプロジェクト 川本　法果、長戸　結唯、松田　青

井上　紗歌、岩本　れい、樋口　結心

味噌汁プロジェクト 竹内　凛太郎、大石　智文、板原　玲奈

探究テーマ メンバー

災害時に簡単で美味しいご飯を食べよう

大賀　綾乃、大場　咲恵、金﨑　優実、別所　花

賑やかなグラントワをもう一度！ 土佐岡　彩音、松本　菜摘、三浦　壱斗、宮内　凌央

Change the normal 阿知波　鈴菜、岩井　このみ、堀本　日菜乃、岩井　龍一

久保田　晴紀、中廣　隆之介、山縣　駿太朗、渡邊　大地

大庭　憲成、大畑　佳己、中沢　良陽、中島　唯楓

探究テーマ メンバー

イノシシ共存計画 品川　萌果、豊田　侑輝、増野　将太、村上　友輝乃

みんなで知ろう！海の本音 上田　紘之、大森　陸人、斎藤　美希、竹内　乃々香

サーキュレーターを活用しよう！ 田中　風歌、松尾　寧音、山田　悠月

カメムシ捕獲でより良い学校生活に 岩本　天那、鍛治畑　陽都、河上　耕陽

令和５年度　　課題探究発表会

益田の海ゴミを減らそうプロジェクト 浅井　理沙、大谷　萌愛、福原　颯太

益田×SDGs 岡﨑　実依子、齋藤　のどか

動物の殺処分NA・KU・SHI隊☆ 上杉　那緒、堀本　愛莉、山崎　美菜希、山谷　海和

心理で益田をきれいに！！ 林　由奈、椋　七海、湯淺　遙香

素早い回復力に向かう体をつくる 石田　大晴、清水　結幸、中村　元太、三宅　悠世

益田から海ゴミゼロを目指せ！！

楯　琉太郎、橋本　 祐弥、宮内　一寿、矢次　悠莉

益田市の勉強スペースを増やそう!

・・

時程

分科会一覧